הפילו את בנן בכורן, בנוסף למחלות הרבות שנבעו מכך. בייחוד בולטת העובדה כי התינוקות שנשנים אלו הביאו לעולם היו חלשים ורזים<sup>27</sup>. נישואי הבת בגיל צעיר הביאו לאי הבנה וריב ששררו בין בני הזוג וגרמו לכך שהאשה תעזוב את בית חתנה ותשוב לבית הוריה.

שליח א"י, ר' אפרים ניימרק, שביקר בשנת תרמ"ד — 1884, בעיראק התרעם בספר מסעותיו על המנהג להשיא את הבנות בגיל רך<sup>28</sup>. לאחר שנה זו ובגלל התוצאות השליליות הכרוכות בנישואין בגיל צעיר, ראו רבני עיראק צורך לבטל מנהג זה. בשנת תרנ"ד — 1894, הם החליטו שלא לארס בחורה לפני שימלאו לה שלוש עשרה שנה, וכן לא להשיא בחורה אם לא ימלאו לה שש עשרה שנה<sup>29</sup>.

לסיום נעיר כי המנהגים שנסקרו במאמר זה מיועדים לנישואין ראשונים ולא לנישואין של בני זוג שנפרדו ונישאים בשנית.

אוניברסיטה דרופסי, פילדלפיה.